
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 14. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 16.09.2024

Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

trvat na nových smluvních podmínkách dle usnesení Rady města Karviné č. 1564 ze dne 24.07.2024 beze změn a na 
uzavření příslušných dodatků č. 1 ke Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy a smlouvy o zřízení služebností číslo 
SML/2374/2021 ze dne 24.02.2022 a ke Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 
19.04.2022, jež byly uzavřeny mezi statutárním městem Karviná a panem **********************, nar. ************, bytem 
*******************************************************.

N E B O

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

odstoupit od Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy a smlouvy o zřízení služebností číslo SML/2374/2021 ze dne 
24.02.2022 a od Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 19.04.2022, jež byly uzavřeny 
mezi statutárním městem Karviná a panem **********************, nar. ************, bytem 
*******************************************************, a uplatnit sankci za nedodržení smluvních podmínek v podobě smluvní 
pokuty ve výši 2.000.000,-- Kč dle každé budoucí smlouvy, tj. celkem ve výši 4.000.000,-- Kč.

N E B O

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

změnit nové smluvní podmínky dle usnesení Rady města Karviné č. 1564 ze dne 24.07.2024 takto:
1. trvat na uplatnění nároku na smluvní pokutu dle podmínky č. 1. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,
NEBO
netrvat na uplatnění nároku na smluvní pokutu dle podmínky č. 1. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,

2. trvat na ujednání povinnosti dle podmínky č. 2. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,
NEBO
netrvat na ujednání povinnosti dle podmínky č. 2. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,

3. trvat na lhůtě do 30.06.2025 stanovené v podmínce č. 3. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,
NEBO
prodloužit lhůtu stanovenou v podmínce č. 3. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení do …..,

4. trvat na ujednání závazku dle podmínky č. 4. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,



5. trvat na formulaci závazku a lhůtě do 30.06.2027 dle podmínky č. 5. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,
NEBO
trvat na formulaci závazku dle podmínky č. 5. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení a prodloužit stanovenou lhůtu 
do …..,
NEBO
změnit formulaci závazku dle podmínky č. 5. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení na povinnost k dokončení stavby 
dle požadavku budoucího kupujícího a stanovit lhůtu k dokončení stavby nejpozději do …..,

6. trvat na ujednání závazku dle podmínky č. 6. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,

7. trvat na ujednání závazku dle podmínky č. 7. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení,
NEBO
netrvat na ujednání závazku dle podmínky č. 7. uvedené v příloze č. 1 k tomuto usnesení

s tím, že tyto smluvní podmínky budou sjednány formou dodatku č. 1 ke Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy a 
smlouvy o zřízení služebností číslo SML/2374/2021 ze dne 24.02.2022 a dodatku č. 1 ke Smlouvě o uzavření budoucí 
kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 19.04.2022, jež byly uzavřeny mezi statutárním městem Karviná a panem 
**********************, nar. ************, bytem *******************************************************.

Důvodová zpráva:

ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-DZ.pdf

důvodová zpráva

Přílohy k důvodové zprávě:

1. ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-1D.pdf

příloha č. 1 k důvodové zprávě

2. ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-2D.pdf

příloha č. 2 k důvodové zprávě

3. ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-3D.pdf

příloha č. 3 k důvodové zprávě

4. ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-4D.pdf

příloha č. 4 k důvodové zprávě

5. ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-5D.pdf

příloha č. 5 k důvodové zprávě

Přílohy k usnesení:

ZM-14-OM-Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné-1U.pdf

příloha č. 1 k usnesení

Vyřizuje: Odbor majetkový, oddělení majetkoprávní

Šárka Kubušová

Schválil: Ing. Helena Bogoczová MPA (vedoucí odboru) v. r.



Předkládá RM: Vladimír Kolek (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 5 

 

Důvodová zpráva 

Podmínky převodu souboru nemovitostí na ul. Rudé armády v Karviné 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

V zájmu zajištění obnovy uceleného rozsáhlého území města známého jako bývalý areál OSP v Karviné (plocha 

o výměře cca 4,3 ha označená jako předmět budoucího prodeje v příloze č. 1 k důvodové zprávě) a zároveň 

účelného využití nemovitého majetku ve vlastnictví statutárního města Karviná byly v roce 2022 uzavřeny v souladu 

s platnými usneseními Zastupitelstva města Karviné dvě smlouvy s budoucím investorem – panem *****, nar. *****, 

bytem ***** (dále též jen „budoucí kupující“), a to: 

 

1. Smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy a smlouvy o zřízení služebností číslo SML/2374/2021 ze dne 

24.02.2022, která nabyla účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv – dne 24.02.2022 (dále též jen „budoucí 

smlouva 1“); tato budoucí smlouva 1 je přílohou č. 2 k důvodové zprávě, 

a 

2. Smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 19.04.2022, která rovněž nabyla 

účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv – dne 21.04.2022 (dále též jen „budoucí smlouva 2“); tato budoucí 

smlouva 2 je přílohou č. 3 k důvodové zprávě. 

 

Předmětem obou budoucích smluv 1 a 2 je sjednání budoucího prodeje pozemků za účelem výstavby Obchodního 

centra pro služby a řemesla včetně souvisejícího budoucího zřízení služebností (služebnost stezky a cesty pro 

zajištění přístupu a příjezdu k prodávaným nemovitostem z ul. Rudé armády a služebnost inženýrské sítě veřejného 

osvětlení). 

 

Na důkaz vážného zájmu budoucího kupujícího o koupi pozemků v souladu s budoucími smlouvami uhradil budoucí 

kupující statutárnímu městu Karviná před podpisem každé budoucí smlouvy jistinu ve výši 4.000.000,-- Kč s tím, 

že tato jistina bude při prodeji započítána na částečnou úhradu kupní ceny. 

 

Dle ujednání v Části C odstavci 3. obou budoucích smluv se budoucí kupující zavázal ve lhůtě do 2 let ode dne 

nabytí účinnosti těchto budoucích smluv doručit statutárnímu městu Karviná jako budoucímu prodávajícímu 

pravomocná rozhodnutí stavebního úřadu o povolení výstavby Obchodního centra pro služby a řemesla (stavební 

povolení) na pozemcích, jež jsou předmětem budoucího prodeje. Tato povinnost budoucího kupujícího splněna 

nebyla. 

Pro případ nesplnění uvedeného závazku budoucího kupujícího bylo v budoucích smlouvách sjednáno právo na 

odstoupení statutárního města Karviná od budoucí smlouvy a právo uplatnit smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč 

z každé uhrazené jistiny s výjimkou důvodů nezaviněných budoucím kupujícím blíže specifikovaných v budoucích 

smlouvách. Inkasování této smluvní pokuty je vázáno na odstoupení od budoucí smlouvy. 

 

S odůvodněním velké časové náročnosti projektové přípravy dokumentace pro vydání územního rozhodnutí 

a stavebního povolení požádal budoucí kupující o prodloužení výše uvedené dvouleté lhůty dle Části C odstavce 

3. budoucích smluv, a to do 31.05.2025. 

 

Za účelem pokračování v dosavadním smluvním vztahu s budoucím kupujícím umožňujícím realizaci záměru 

výstavby schválila Rada města Karviné nové smluvní podmínky s návrhem jejich sjednání formou dodatků č. 1 ke 

stávajícím budoucím smlouvám (usnesení RM Karviné č. 1564 ze dne 24.07.2024). 

Jsou to tyto podmínky: 

 

1. ujednání o uplatnění nároku na smluvní pokutu statutárním městem Karviná ve výši 2.000.000,-- Kč pro 

nedodržení termínu budoucím kupujícím předložit pravomocné stavební povolení včas, 

 

2. ujednání o povinnosti mít složenu jistinu na účtu statutárního města Karviná v plné výši po celou dobu trvání 

smluvního vztahu, tj. sjednání povinnosti budoucího kupujícího doplatit jistinu na výzvu statutárního města Karviná 

do plné výše (např. při částečném spotřebování jistiny na úhradu smluvní pokuty), 

 

3. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí stavebního 

úřadu o povolení výstavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu budoucího prodeje (stavební 

povolení) nejpozději do 30.06.2025, 

 



Strana 2 / 5 

 

 

 

4. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 3.: 

4.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy, 

4.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná s tím, že 

smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny. 

Oprávnění dle bodů 4.1. a 4.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu nezávis le 

na sobě. 

 

5. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí stavebního 

úřadu o povolení užívání stavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu budoucího prodeje 

(kolaudační rozhodnutí) nejpozději do 30.06.2027, 

 

6. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 5.: 

6.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy, 

6.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná s tím, že 

smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny. 

Oprávnění dle bodů 6.1. a 6.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu nezávisle 

na sobě. 

 

7. sjednání práva stavby pro budoucího kupujícího za úplatu na dobu ode dne účinnosti dodatku č. 1 do dne podání 

návrhu na vklad vlastnického práva dle kupní smlouvy o prodeji předmětu budoucího prodeje do katastru 

nemovitostí. 

 

V souladu s výše citovaným usnesením Rady města Karviné informoval Odbor majetkový budoucího kupujícího 

o návrhu nových smluvních podmínek dopisem ze dne 26.07.2024. Tento dopis byl doručen do datové schránky 

budoucího kupujícího dne 29.07.2024 přihlášením oprávněné osoby. 

V dopise byl budoucí kupující současně vyzván ke sdělení stanoviska k návrhu nových smluvních podmínek, resp. 

k uzavření dodatků k budoucím smlouvám s ujednáním těchto smluvních podmínek nejpozději do 09.08.2024. 

Sdělení ze dne 26.07.2024 je přílohou č. 4 k důvodové zprávě. 

 

Dne 14.08.2024 bylo do datové schránky statutárního města Karviná doručeno vyjádření budoucího kupujícího 

k jednotlivým návrhům nových smluvních podmínek, jak je uvedeno v příloze č. 5 k důvodové zprávě. 

 

V návaznosti na obdržené vyjádření budoucího kupujícího předkládá Odbor majetkový k projednání a rozhodnutí 

návrh následujících variant řešení situace: 

 

1) trvat na nových smluvních podmínkách dle usnesení Rady města Karviné č. 1564 ze dne 24.07.2024 beze změn 

a na uzavření příslušných dodatků k budoucím smlouvám 

 

NEBO 

 

2) odstoupit od Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy a smlouvy o zřízení služebností číslo SML/2374/2021 

ze dne 24.02.2022 a od Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 19.04.2022, jež 

byly uzavřeny mezi statutárním městem Karviná a panem *****, a uplatnit sankci za nedodržení smluvních 

podmínek v podobě smluvní pokuty ve výši 2.000.000,-- Kč dle každé budoucí smlouvy, tj. celkem ve výši 

4.000.000,-- Kč 

 

NEBO 

 

3) v návaznosti na vyjádření budoucího kupujícího k návrhu nových smluvních podmínek dle usnesení Rady města 

Karviné č. 1564 ze dne 24.07.2024 schválit změnu těchto smluvních podmínek a uzavření příslušných dodatků 

k budoucím smlouvám takto: 

 

PODMÍNKA: 

1. ujednání o uplatnění nároku na smluvní pokutu statutárním městem Karviná ve výši 2.000.000,-- Kč pro 

nedodržení termínu budoucím kupujícím předložit pravomocné stavební povolení včas 

 

 

 



Strana 3 / 5 

 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Nesouhlasíme s uplatněním smluvní pokuty vzhledem k okolnostem při uzavření budoucích smluv, kdy došlo 

k podstatné změně okolností oproti deklarovaným podmínkám ze strany stavebního úřadu a představitelů města, 

kdy nově je požadováno zpracování EIA a souvisejících studií, jejichž zpracování si vyžádalo více než 18 měsíců 

a bez kterých nebylo možné požádat o stavební povolení. Současně dle zpracovaných studií, jejichž obsah se nyní 

vyhodnocuje, předmětné pozemky, kde má být projekt realizován, obsahuje ekologickou zátěž, jejíž rozsah 

a náklady na odstranění jsou vyčíslovány ze strany odborně způsobilých osob. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na uplatnění nároku na smluvní pokutu. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo netrvat na uplatnění nároku na smluvní pokutu. 

 

 

PODMÍNKA: 

2. ujednání o povinnosti mít složenu jistinu na účtu statutárního města Karviná v plné výši po celou dobu trvání 

smluvního vztahu, tj. sjednání povinnosti budoucího kupujícího doplatit jistinu na výzvu statutárního města Karviná 

do plné výše (např. při částečném spotřebování jistiny na úhradu smluvní pokuty) 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Souhlasíme, avšak v této situaci nevidíme důvod pro uplatnění smluvní pokuty ze strany města Karviná s ohledem 

na výše popsané okolnosti. Je v našem osobním zájmu realizaci projektu, který je bezesporu pro město Karviná 

i jeho obyvatele přínosem, zrealizovat a za současné situace, kdy v přípravě projektu přes všechny okolnosti stále 

pokračujeme a investujeme do něj své prostředky i čas, nám připadá uplatnění smluvní pokuty neadekvátní. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na ujednání této podmínky. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo netrvat na ujednání této podmínky. 

 

 

PODMÍNKA: 

3. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí stavebního 

úřadu o povolení výstavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu budoucího prodeje (stavební 

povolení) nejpozději do 30.06.2025 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Navrhujeme s ohledem na současný stav stavebního řízení, aby tato podmínka byla prodloužena do 31. 12. 2025 

a platná pro případ, kdy stavební úřad vyřídí žádost v zákonných lhůtách, lhůta se prodlouží v případě podání 

opravných prostředků ze strany třetích osob, popřípadě při zrušení rozhodnutí ze strany nadřízeného orgánu. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na lhůtě do 30.06.2025. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo prodloužit stanovenou lhůtu do ….. 

 

 

PODMÍNKA: 

4. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 3.: 

4.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy, 

4.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná s tím, že 

smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny. 

Oprávnění dle bodů 4.1. a 4.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu nezávisle 

na sobě. 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Za předpokladu akceptace změny formulace lhůty v bodě 3. s tímto souhlasíme. 

 

 



Strana 4 / 5 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na této podmínce. 

 

 

PODMÍNKA: 

5. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí stavebního 

úřadu o povolení užívání stavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu budoucího prodeje 

(kolaudační rozhodnutí) nejpozději do 30.06.2027 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Navrhujeme závazek přeformulovat na povinnost k dokončení stavby nejpozději do 31. 12. 2029 vzhledem 

k rozsahu stavebních prací na projektu, které budou zcela objektivně v minimální délce 36 měsíců, doložení 

pravomocných rozhodnutí stavebního úřadu o povolení užívání stavby může být předmětem přezkumu nadřízených 

orgánů, kdy nabytí právní moci je zcela mimo vůli investora. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na formulaci závazku a lhůtě do 30.06.2027. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na formulaci závazku a prodloužit stanovenou lhůtu do ….. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo změnit formulaci závazku dle požadavku budoucího kupujícího a stanovit 

lhůtu k dokončení stavby nejpozději do ….. 

 

PODMÍNKA: 

6. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 5.: 

6.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy, 

6.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná s tím, že 

smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny. 

Oprávnění dle bodů 6.1. a 6.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu nezávisle 

na sobě. 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Za předpokladu akceptace změny formulace lhůty v bodě 5. s tímto souhlasíme. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na této podmínce. 

 

 

PODMÍNKA: 

7. sjednání práva stavby pro budoucího kupujícího za úplatu na dobu ode dne účinnosti dodatku č. 1 do dne podání 

návrhu na vklad vlastnického práva dle kupní smlouvy o prodeji předmětu budoucího prodeje do katastru 

nemovitostí 

 

VYJÁDŘENÍ BUDOUCÍHO KUPUJÍCÍHO: 

Požadujeme vysvětlení důvodu uzavření smlouvy o zřízení práva stavby, jedná se o zcela novou podmínku mimo 

ujednání v budoucích smlouvách, když k realizaci stavby dojde až po nabytí právní moci stavebního povolení, po 

kterém dojde k uzavření kupní smlouvy o prodeji předmětu budoucího prodeje, samotné budoucí smlouvy 

předpokládaly součinnost města k vydání stavebního povolení a souvisejících rozhodnutí (souhlasu s realizací 

stavby na pozemcích města) a uzavření smlouvy o právu stavby tak zcela postrádá smysl. 

 

NÁVRH ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KARVINÉ: 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo trvat na této podmínce. 

nebo 

Zastupitelstvo města Karviné rozhodlo netrvat na této podmínce. 

 

Dle vyjádření oddělení právního Odboru organizačního v případě, že statutární město Karviná bude mít zájem 

pokračovat ve smluvním vztahu s budoucím kupujícím, je žádoucí změny smluvních podmínek, tj. mimo jiné 

i podmínky uplatnění nároku na smluvní pokutu, s panem ***** bod po bodu vyjednat a shodnout se na nich v rámci 

uzavření dodatků k oběma současným budoucím smlouvám. 

 



Strana 5 / 5 

 

Pokud nebudou ochotny smluvní strany nalézt společný kompromis, je řešením pouze tento smluvní vztah ukončit 

odstoupením od smlouvy. 

Budoucí smlouvy v současném znění umožňují inkasovat smluvní pokutu pouze za situace, kdy statutární město 

Karviná přistoupí k odstoupení od smlouvy, v tomto případě však hrozí riziko zahájení soudního sporu ze strany 

budoucího kupujícího o přezkum nároků na smluvní pokutu či o její nepřiměřenou výši, potažmo o náhradu škody. 

 

 

Vzhledem k odůvodnění nesplnění sjednaných povinností, které ve svém vyjádření ze dne 14.08.2024 uvedl 

budoucí kupující (zejména argumentace veřejně známým stavem stavebního řízení v ČR vzniklým v důsledku 

digitalizace a také požadovaným zpracováním EIA a souvisejících studií, jejichž zpracování si vyžádalo více než 

18 měsíců a bez kterých nebylo možné požádat o stavební povolení), je nutno na závěr zdůraznit, že obě budoucí 

smlouvy byly uzavřeny v roce 2022. Budoucí kupující měl tedy možnost řešit vyřízení stavebního povolení v době 

před účinností nového stavebního zákona (tj. do 30.06.2024), kterou však nevyužil. Z tohoto důvodu nelze účinnost 

nového stavebního zákona považovat za důvod k prodlení ve splnění povinností budoucího kupujícího sjednaných 

dle budoucích smluv. 



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 1 

 

Příloha 

Příloha č. 1 k důvodové zprávě 





























































 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 
 

Příloha 

Příloha č. 4 k důvodové zprávě 

 



Strana 2 / 2 
 

 



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Příloha 

Příloha č. 5 k důvodové zprávě 

STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ 
Magistrát města Karviné 
Odbor majetkový 
K rukám paní

 

ČÍSLO JEDNACÍ: SMK/102538/2024 
SPISOVÁ ZNAČKA: SMK/020202/2022/31 

 

Ostrava, 14. srpna 2024 

 
 
Vyjádření ke sdělení ze dne 26. 7. 2024  
 
Vážená paní ,  
 
Dovolte mi touto cestou reagovat na návrh „nových smluvních podmínek“ v rámci smluvního vztahu 
založeného dle Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy a smlouvy o zřízení služebností číslo 
SML/2374/2021 ze dne 24.02.2022 a Smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 
ze dne 19.04.2022.  
 
Vzhledem ke skutečnosti, že jsme do projektu nového obchodního centra v Karviné v areálu bývalého 
OSP Karviná investovali nemalé prostředky, čas i úsilí, které si nemohu dovolit promarnit, žádám uctivě 
o přehodnocení navržených podmínek, které jsou dle našeho názoru s ohledem na veřejně známý stav 
stavebního řízení v ČR vzniklý v důsledku digitalizace, objektivně nesplnitelné a představovaly by tak 
nepochybně pouze budoucí důvod pro případný spor či nutnost dalšího jednání.  
 
Níže uvádím z naší strany akceptovatelné podmínky nové úpravy smluvních vztahů ve formě změn 
k jednotlivým bodům tak, jak byly z Vaší strany zaslány:  
 
1. ujednání o uplatnění  nároku  na smluvní  pokutu    statutárním   městem  Karviná ve výši 

2.000.000,--Kč pro nedodržení termínu budoucím kupujícím předložit pravomocné stavební 
povolení včas,  

 
Nesouhlasíme s uplatněním smluvní pokuty vzhledem k okolnostem při uzavření budoucích smluv, kdy 
došlo k podstatné změně okolností oproti deklarovaným podmínkám ze strany stavebního úřadu 
a představitelů města, kdy nově je požadováno zpracování EIA a souvisejících studií, jejichž zpracování 
si vyžádalo více než 18 měsíců a bez kterých nebylo možné požádat o stavební povolení. Současně dle 
zpracovaných studií, jejichž obsah se nyní vyhodnocuje, předmětné pozemky, kde má být projekt 
realizován, obsahuje ekologickou zátěž, jejíž rozsah a náklady na odstranění jsou vyčíslovány ze strany 
odborně způsobilých osob.  
 
2. ujednání o povinnosti mít složenu jistinu na účtu statutárního města Karviná v plné výši po celou  

dobu trvání smluvního vztahu, tj. sjednání povinnosti budoucího kupujícího doplatit jistinu na 
výzvu statutárního města Karviná do plné výše (např. při částečném spotřebování jistiny na úhradu 
smluvní pokuty),  

 
 



Strana 2 / 2 

 
Souhlasíme, avšak v této situaci nevidíme důvod pro uplatnění smluvní pokuty ze strany města Karviná 
s ohledem na výše popsané okolnosti. Je v našem osobním zájmu realizaci projektu, který je bezesporu  
pro město Karviná i jeho obyvatele přínosem, zrealizovat a za současné situace, kdy v přípravě projektu 
přes všechny okolnosti stále pokračujeme a investujeme do něj své prostředky i čas, nám připadá 
uplatnění smluvní pokuty neadekvátní.  
 
3. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná 

rozhodnutí stavebního úřadu o povolení výstavby Obchodního centra pro služby a řemesla na 
předmětu budoucího prodeje (stavební povolení) nejpozději do 30.06.2025,  

 
Navrhujeme s ohledem na současný stav stavebního řízení, aby tato podmínka byla prodloužena do 
31. 12. 2025 a platná pro případ, kdy stavební úřad vyřídí žádost v zákonných lhůtách, lhůta se prodlouží 
v případě podání opravných prostředků ze strany třetích osob, popřípadě při zrušení rozhodnutí ze 
strany nadřízeného orgánu.  
 
4. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 3.:  
4.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy,  
4.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná 
s tím, že smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny.  
Oprávnění dle bodů 4.1. a 4.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu 
nezávisle na sobě.  
 
Za předpokladu akceptace změny formulace lhůty v bodě 3. s tímto souhlasíme.  
 
5. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná 

rozhodnutí stavebního úřadu o povolení užívání stavby Obchodního centra pro služby a řemesla 
na předmětu budoucího prodeje (kolaudační rozhodnutí) nejpozději do 30.06.2027,  

 
Navrhujeme závazek přeformulovat na povinnost k dokončení stavby nejpozději do 31. 12. 2029 
vzhledem k rozsahu stavebních prací na projektu, které budou zcela objektivně v minimální délce 36 
měsíců, doložení pravomocných rozhodnutí stavebního úřadu o povolení užívání stavby může být 
předmětem přezkumu nadřízených orgánů, kdy nabytí právní moci je zcela mimo vůli investora.  
 
6. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 5.:  
6.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy,  
6.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná 
s tím, že smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny.  
Oprávnění dle bodů 6.1. a 6.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu 
nezávisle na sobě.  
Za předpokladu akceptace změny formulace lhůty v bodě 5. s tímto souhlasíme.  
 
7. sjednání práva stavby pro budoucího kupujícího za úplatu na dobu ode dne účinnosti dodatku č. 1 

do dne podání návrhu na vklad vlastnického práva dle kupní smlouvy o prodeji předmětu 
budoucího prodeje do katastru nemovitostí.  

 
Požadujeme vysvětlení důvodu uzavření smlouvy o zřízení práva stavby, jedná se o zcela novou 
podmínku mimo ujednání v budoucích smlouvách, když k realizaci stavby dojde až po nabytí právní moci 
stavebního povolení, po kterém dojde k uzavření kupní smlouvy o prodeji předmětu budoucího prodeje, 
samotné budoucí smlouvy předpokládaly součinnost města k vydání stavebního povolení a souvisejících 
rozhodnutí (souhlasu s realizací stavby na pozemcích města) a uzavření smlouvy o právu stavby tak 
zcela postrádá smysl.  
S pozdravem,  



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 1 

 

Příloha 

Příloha č. 1 k usnesení 

 

Návrh nových smluvních podmínek pro uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy 

a smlouvy o zřízení služebností číslo SML/2374/2021 ze dne 24.02.2022 („budoucí smlouva“) a dodatku č. 1 ke 

Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy číslo SML/0668/2022 ze dne 19.04.2022 („budoucí smlouva“) mezi 

statutárním městem Karviná a panem ***** (dále též jen „budoucí kupující“) dle usnesení Rady města Karviné 

č. 1564 ze dne 24.07.2024: 

 

1. ujednání o uplatnění nároku na smluvní pokutu statutárním městem Karviná ve výši 2.000.000,-- Kč pro 

nedodržení termínu budoucím kupujícím předložit pravomocné stavební povolení včas, 

2. ujednání o povinnosti mít složenu jistinu na účtu statutárního města Karviná v plné výši po celou dobu 

trvání smluvního vztahu, tj. sjednání povinnosti budoucího kupujícího doplatit jistinu na výzvu statutárního 

města Karviná do plné výše (např. při částečném spotřebování jistiny na úhradu smluvní pokuty), 

3. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí 

stavebního úřadu o povolení výstavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu budoucího 

prodeje (stavební povolení) nejpozději do 30.06.2025, 

4. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 3.: 

4.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy,  

              4.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná 

               s tím, že smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny.  

Oprávnění dle bodů 4.1. a 4.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu 

nezávisle na sobě.  

5. závazek budoucího kupujícího doručit statutárnímu městu Karviná všechna pravomocná rozhodnutí 

stavebního úřadu o povolení užívání stavby Obchodního centra pro služby a řemesla na předmětu 

budoucího prodeje (kolaudační rozhodnutí) nejpozději do 30.06.2027, 

6. pro případ nesplnění závazku budoucího kupujícího uvedeného v bodě 5.: 

6.1. sjednání práva statutárního města Karviná na odstoupení od budoucí smlouvy, 

6.2. sjednání nároku na smluvní pokutu ve výši 2.000.000,-- Kč ve prospěch statutárního města Karviná 

s tím, že smluvní pokuta bude uhrazena ze složené jistiny. 

Oprávnění dle bodů 6.1. a 6.2. bude moci statutární město Karviná uplatnit vůči budoucímu kupujícímu 

nezávisle na sobě. 

7. sjednání práva stavby pro budoucího kupujícího za úplatu na dobu ode dne účinnosti dodatku č. 1 do dne 

podání návrhu na vklad vlastnického práva dle kupní smlouvy o prodeji předmětu budoucího prodeje do 

katastru nemovitostí.  

 

 


